
  
 1548691 

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 1302    del  10/10/2017

SETTORE GESTIONE DIRETTE PATRIMONIO E WELFARE
SERVIZIO GESTIONE AMM/VA FINANZIARIA PATRIMONIO -25  

OGGETTO:REGOLAMENTAZIONE   DELLA  RACCOLTA  DELLE  CASTAGNE 
PRESSO  IL  CASTAGNETO  DI  PIAGGE  DI  PROPRIETA’  COMUNALE  - 
ANNO 2017.                

SETTORE PATRIMONIO-GESTIONI DIRETTE-WELFARE N. 11
SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO N. 25

                                                          IL DIRIGENTE

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 190 del 05 ottobre 2017 avente ad oggetto: “Indirizzi 
in merito al Castagneto di Piagge di proprietà comunale” con il quale veniva deliberato di concedere 
a tutta la cittadinanza la facoltà di raccolta delle castagne e dei marroni presso il  Castagneto di 
Piagge  per l’intero periodo autunnale 2017;

PRESO ATTO che nella  medesima deliberazione  giuntale  vengono rimandate  a successivo atto 
dirigenziale le modalità da seguire nella raccolta delle castagne/marroni;

RITENUTO  opportuno  indicare  le  seguenti  modalità  da  seguire  nella  raccolta  delle 
castagne/marroni che verranno rese note a tutta la cittadinanza attraverso l’Ufficio Relazioni con il 
Pubblico,  le  testate  giornalistiche  con  cronaca  locale  nonché  affissione  sul  viale  di  accesso  al 
Castagneto:
- i frutti dovranno essere raccolti dopo la caduta a terra dei ricci;
- non dovranno essere provocati  troncamenti  ai  rami  o bacchiature  con bastoni  e pertiche 
nonché in generale provocati danni alle piante e all’ambiente circostante;
- potranno essere raccolte castagne/marroni pari a 5 Kg. a famiglia;
- non è consentito accendere fuochi nonché lasciare rifiuti;
- i veicoli dovranno essere lasciati in sosta nel rispetto delle norme del Codice della Strada;

Ordinanza Dirigenziale  N. 1302  del  10/10/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1548691 

                      Pagina 1 di 2



VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.;

                                                             ORDINA

che la raccolta delle castagne avvenga  secondo le seguenti modalità:
- i frutti dovranno essere raccolti dopo la caduta a terra dei ricci;
- non dovranno essere provocati  troncamenti  ai  rami  o bacchiature  con bastoni  e pertiche 
nonché in generale provocati danni alle piante e all’ambiente circostante;
- potranno essere raccolte castagne/marroni pari a 5 Kg. a famiglia;
- non è consentito accendere fuochi nonché lasciare rifiuti;
- i veicoli dovranno essere lasciati in sosta nel rispetto delle norme del Codice della Strada;

                                                AVVERTE

che nei riguardi di coloro che avranno raccolto oltre i 5 Kg. di castagne per giornata, sarà elevata la 
sanzione  amministrativa  da  €.  25,00  ad  €.  150,00  e  la  confisca  del  prodotto  raccolto  oltre  il 
quantitativo consentito;

che nei riguardi di coloro che provocheranno danneggiamenti alle piante attraverso  troncamenti ai 
rami o bacchiature con bastoni e pertiche, sarà elevata sanzione amministrativa da un minimo di €. 
75,00 ad un massimo di €. 450,00;

che nei riguardi di coloro che non rispetteranno le norme del Codice della Strada sulla sosta dei 
veicoli saranno elevate sanzioni amministrative;

                                                             DISPONE

che la presente ordinanza  venga notificata:
- all’URP per l‘opportuna divulgazione (testate giornalistiche con cronaca locale e sito comunale);
- al Comando di Polizia Municipale, affinché lo stesso provveda a verificarne l’ottemperanza.

VM

Il Dirigente
(Dr. Paolo Ciccarelli)

Ordinanza Dirigenziale  N. 1302  del  10/10/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1548691 

                      Pagina 2 di 2


	ORDINANZA DIRIGENZIALE

